*Tria sunt quæ bene gradinuntur, & quartum quod inedit se, lictores.* Leo fortissimus bestiarum ad nullum parvum suum gallus succinctus iubos, & aries, & non est qui resisteret. Ipse hoc loco leo ponitur: de quo scriptum est, *Vicit leo de tributâ.* Qui fortissimus bestiarum dicitur, qui in illo hoc quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. Qui ad nullum pavet occulsum. Dicit enim, *Venit præcessus mundi huius, & in me non habet quicquam.* Gallus succinctus iubos, id est predicatorum sancti inter hos noctis tenebras, verum manducantes. Qui succincti iubos sunt, quia à membris suis luxurie fluxas restringunt. Et aries, nec est Rex qui resistat ei. Quæ alium hoc loco arictem accipimus, nisi prius intra Ecclesiam ordinem sacerdotum? de quibus scriptum est, *Affert Dominus filios arietum.* Qui per exempla sua gradientes populum, quasi subsequenter ovium gregem trahunt. Quibus spiritualiter, recteque viventibus, nullus Rex omnino resistere sufficit: quia quilibet persecutor obivit, intentionem eorum non valer præpedire. Et qui post hoc citam Antichristus apparebit, hoc quantum subdidit, dicens:

*Et qui stultus apparuerit, post quæ elevatur isti in sublimi: enim intellexisse, ori imposuisse manum.* Ipse cuperet sublimi elevarit, cum Deum se esse mentiret. Sed elevatus sublimi stultus apparebit, quia in ipsa elatione finit, per adventum veri iudicis deficit. Quod si intellexisse, ori imposuisse manum id est supplicium tuum, cum superbe excessus est, prævidisset, bene aliquando conditus in tanto statu superbia non fuisse clausus. De quo nequam moveat, quod superioris dictum est. Quartum quod inedit feliciter. Tria quippe incedere bene, dixit, & quartum feliciter. Non enim omne quod feliciter bene, nec in hac vita omne quod bene, feliciter. Nam leo, gallus, & aries bene incedunt, sed non hic feliciter, quia perlecionum bella patiuntur. Quartum vero feliciter, & non bene incedit, quia in fallacia illi Antichristus graditur, sed justa breve tempus vita prædictis ipsa illi fallacia proponatur.

*Qui autem fortis premis ubera ad eliciendum lat, exprimit buryrum: & qui vehementer emunq; elicit sanguinem, iubera fortiter premissus, cum verba facit eloqui subtili intellectu pensamus.* Quia pressione dum lac querimus, buryrum invenimus, quia dum nutriti vel tenui intellectu querimus, ubertate internæ pinguedinis ungemur. Quid nec nimis nec semper agendum est, ne dum lac queritur, subtilibus sanguis sequatur. Quia dum verba facit eloqui, plausum debet, discutuntur, in carnalem intellectu cadunt. Sanguinem enim elicet, qui vehementer emulget: quia carnale efficitur hoc quod ex nimis spiritus discussione lenitur.

Et q̄s

*Et qui provocat iras, producit discordias.) Quid præcedente parabola juxta literam significaret, aperit: quia qui in modesto fermone proximum allocutus, gratum accipit reponsum, quasi de uberibus, in quibus lacqueret, butyrum exprimit. Atque inepto verbo itam, discordiamque fratrem ex corde provocat, quasi ultra modum emungens verba, sanguinem pro lacte repetit.*

## CAPUT XXX.

**V**erba Lamuelis regis. *Viso qua eruditivit eum mater sua.*) Lamuel interpretatur in quo Deus. Et ipse de quo supra, codem nomine in Latinum verso dicitur, *Viso quam loquus est vir, cum quo est Deus.* Mater autem, quæ hanc eum viltonem edocuit, non alii melius quam divina gratia intelligitur, quæ illum in corde invisiibiliter eruditivit intellectu sapientiae, quam formæ hominibus ipse ministraret. Quamvis & ipsa carnalis mater Salomonis, hac eum parvulum docuisse rectè possit intelligi. Quia quidem ipse, quia lapienter dicta cognoverit, operi parabolatum (uarum misere voluerit. Et idèo rectè, postquam dictum est in titulo, *Verba Lamuelis regis*; additum est continuo, *Viso qua eruditivit eum mater sua.* Quia cùm in regnum unctus, spiritum sapientiae percepit, vidit in eodem spiritu, quam prudenter se mater bona docuerit.

*Quid dilecte mihi, quid dilecte uteri mei?*) Subaudis, Quid tibi dicam fili, qui de utero meo natus, electus es in regnum?

*Quid dilecte votorum meorum?*) Id est, qui electus es in hoc quod tua devotione desiderabam.

*Ne dederis substancialiam tuam mulieribus.*) Patet literæ sensus, sed & virtutum nostrarum substantias corruptionis viatorum contaminare prohibemur.

*Et divitias tuas ad delendos Reges.*) Divitias suas dat ad delendos Reges, qui terrenis delicijs, hominum corda corrumpit, ne coelestia bona inquirant, in quibus perpetuò possint regnare cum Christo. Delentur enim Reges per divitias, quando quilibet summi Regis corpori adunati per fidem, nihilominus per illecebras feculi merentur eradicari detraha viventium.

*Noli Regibus à Lamuel, noli Regibus dare vinum.*) Et hæc sequentia patent juxta literam. Allegoricè autem præcipit, ne ino, in quo est luxuria, inebri mentes fidelium, qui sunt membra Regis æterni. Quia nullum secretum est, ubi regnat ebrietas: nil de secretis cogitatur, ubi regnat voluptas carnalis: sed ea tantu carnales, que sunt visibilia scrutantur.

*Ne forte bibat, & obliviscatur iudiciorum, & mures causam filiorum pauperum.*) Ne terrenis debritius illecebras, oblitus pauperum Christi: qui & ipse pauper est factus pro nobis.

*Date siceram marentibus, & vinum hi, qui amaro sunt animo.* Bibant & obliviscantur egestatis sue, & doloris non recordantur amplius.] Sicutam & vinum hoc loco supernam divinæ sapientie consolationem dicit: quæ illis exhibenda cordibus, que in infinis consolatori refugunt: & quicquid occurrit in præsenti, amaro suscipiunt aximo, solis quæ nondum vident gaudijs caelestibus, tota mente inherentibus, juxta eum qui dixit, *Negavit consolari anima mea, memor fui Dei, & delectatus sum.* Item, *date siceram marentibus & vinum ibi, qui amaro sunt animo, &c.* His, qui pro plenitudine actuorum pristinorum meroe atq; tristitia deprimuntur, spirititalis scientie jocunditatem velut vinum, quod lætitat cor hominis, affluerit infinitude, eosq; australis verbi crupula refocillante, ne forte jugitate merois, ac lethali desperatione demersi, abundantior tristitia absorbeantur, qui ejusmodi sunt.

*Aperi ostuum nuto, & causis omnium filiorum qui pertransiunt.*) Pro causa pauperum, qui ipsi per se loqui in judicio non valent, ipse loqui memento, & eos defensare curato, qui patris coelestis intutus: hujus vita viam ocyus transire fatigunt. Alter os aperire nuto præcipit populo gentium fidei verbum prædicare, qui divina eloqua prius patologate nesciebat: & non tantum Iudeis, sed & cunctis per orbem nationibus curam salutis impendere.

*Aperi ostuum, decerne quod iustum est, & indica inopem &*

*Beda Tom. 4.*

*pauperem.) Sicut in versu luperiori pro causa & erceptione pauperis, os aperire præcepit: ita in isto, ipsum pauperem ubi erraverit, justè castigare ac judicare admonet. Juxta quod & Moyles ait, *Et pauperia in iudicio non misereberū.* Quod utrumq; facere Dominum Prophetæ insinuat dicens, *Sed iudicabit pauperes in iustitia, & arguet in aquitate pro mansuetu terra.**

*Psal. 71.*

Huculq; verba Lamuelis. Hinc sapientissimus Regum Salomon laudes sanæ Ecclesiæ verbis paucis, sed plenissima veritate decantat. Constat namq; idem carmen verbis xxiiij, juxta ordinem videlicet Hebreorum, ac numerum literarum, ita ut singuli versi à singulis literis incipiunt. Cuius ordine perfectissimo alphabeti typicè inauertitur, quam plenissimè hic vel animæ cuiusq; fidelis, vel rotius sanæ Ecclesiæ, quæ ex omnibus electis animabus una perficitur catholica, virtutes ac premia describantur.

## CAPUT XXXI.

**M**ulier fortis fortem quis inveniet? procul & de ultimi finibus precium eius.) Mulier fortis Ecclesia Catholica vocatur, mulier videlicet: quia spiritalis Deo filios ex aqua & Spiritu sancto gignere conluevit. Fortis, quia cuncta seculi adversa simul & prospera, pro conditoris sui fide contemnit, quam ipse in carne apparet, infirmam quidem inventit, sed inventionis sua, hoc est pia visitatione fortem reddit. Unde post ejus redemptionem ad celos rediens, super suis civibus gaudens ajebat: *Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam, quia perierat.* Vident ergo Salomon genus humanum innumeris implicatum erroribus, quodq; ad ejus salvationem, nullus Patriarcha, nullus Propheta, nullus omnino electorum, præter solum mediatorum Dei & hominum sufficeret, ait, *Mulierem fortem quis inveniet? procul & de ultimi finibus precium eius.* Ac si aperte futuram Domini gratiam admirando protestatur, *Quis tanta virtutis, quis talis est meriti, qui de tot incredulis ac sceleris mundi nationibus unam sibi electorum Ecclesiam congregaret, quia sua gratia fortis atq; inseparabilem adverstantibus cunctis efficiat?* Non hic certè nostri similis, non nostro est tempore venturus, sed in fine seculorum est de celo Deus homo defensurus, qui nos sua passione à morte redimat. Hoc est enim, quod ait, *Procul, & de ultimi finibus precium eius.* Procul videlicet, statu temporis, quod à diebus Salomonis usq; ad partum Virginis intererat. *De ultimi autem finibus,* quia a summo celo egredi eo, qui non aliud pro redemptione nostra precium, quam seipsum obtulit. Unde Apostolus, *Qui dilexit, inquit, nos, & tradidit semetipsum pro nobis, oblationem & hostiam Deo in odorem suavitatis.* Quamvis & ita rectè possit intelligi precium S. Ecclesiæ procul possumus esse, quia incarnationis, verbi Dei conversatio inter homines, passio ac resurrectio longè à nostris effet naturæ conditione discreta. *Quia videlicet ille, & quando voluit, & de qua voluit mate natus est, & sine peccato vixit in mundo: & quando voluit, & qua voluit morte discessit à mundo.* Tempus quoq; resurrectionis & ascensionis Iesu in potest a habuit, & cetera hujusmodi, in quibus tam procul à nobis, quam celum distat à terra. Quia vero Ecclesiam, quam redemit Dominus, non solum verba salutis suscipere, sed & confantere pro illo certare, & hoc ipsum per munus prædicare donavit, merito subiungit:

*Confidit in ea cor viri sui, & spolijs non indigebit.*) Virum sanctæ Ecclesiæ Dominum, ac redemptorem eius, qui etiæ precium eus fieri dignatus est, dicit. Unde & Apostolus creditibus ait, *Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo.* Quod ergo dicit, *Confidit in ea cor viri sui;* ab humana, nimiscurt coniunctudine tractum est, sicut enim is qui fortis fidelemq; & castam habet conjugem, confidit in ea certissime, quia nil contra suam voluntatem agere, nulla adulterina saltam cogitatione possit contaminari, cuncta pro suo amore etiam adversa libenter toleret, & quoq; valet ad suam amiculam convertere desideret: sic nimirum Dominus redemptor noster in Ecclesia confidit. Novit enim spiritus gratia, quem dedit, novit virtutem charitatis, quam ejus præcordijs infudit. Ideoq; non

*Aleph.*

*Beth.*

dubitare eam non solum à sua fidei integritate nequaquam posse corrumpi, sed etiam perlevaranter infistere, ut plures ad ejusdem fidei congregent unitatem. Hoc enim quod sequitur, Et ipsi non indigebit, Spolia enim diabolum Ecclesiam, cum per prædicatores suos, eos quos ipse deceperat, ad veritatis iter revocat. Et bene dicitur, *Spolis non indigebit: quia nunquam celsabit Ecclesia liberatas à diabolica fraude animas Christi fide restituere, donec completo mundo cursu, sicutrum quoque præfinita compleatrum summa membrorum. Verum quia quicquid boni sancta Ecclesia, vel anima quæque fidelis agit, hoc defuper accipit: recte subiungitur :*

Gimel:

*Reddet ei bonus, & non malum, omnibus diebus vita sua.)* Reddet quippe anima Christo bonum, cùm perceptis ab eo vita munierit, recte vivendo, respondet, cùm ea qua ipsa se vel facere ab illo adjuta possit, etiam aliis intimare fatigari. Bene autem cùm dixisset, *Reddet ei bonus: protinus addidit, Et non malum: quia sunt profecti, qui acceptis à Domino bonis, mala repudunt: vel fidei mysteria quæ perceperit, hæretica facie faciendo: vel fidem, quam professione fervant, pravis operibus blasphemando: vel maiores bonos, quibus cum fide recte deserunt, per col, loquia mala corrumperunt. Sed hec illi bona quæ accepere, Domino reddunt, qui non in his quæ bene inchoauit, ulque ad finem vita præsentis persister curant. Unde meritò cum dixisset, *Reddet ei bonus & non malum: ut perlevariant boni necessariam demonstraret, ad junxit, Omnibus diebus vita sua. Cui simile est illud Evangelicum, Serviamus illi in sanctitate & iustitia coram ipso, omnibus diebus nostris. Quibus sane operibus, quibus iustitia vel sanctitatis fructibus, potissimum sit infundendum ei qui bonum quod accipit Domino, gratis rependere fatigari, subsequenter insinuat, ut cùm dicitur:**

Luc. I.

*Quæsivi lanam & linum, & operata est confilio manuum suarum.)* Hojus principium versiculos, fortis mulier, hoc est sancta Ecclesia etiam juxta literam, accipere & observare consuevit. Juxta illud propheticum, *Cum videris nudum, operare, & carnem tuam ne deflexeris.* Operatur autem non supervacuo & cæco labore, sed eo utique confilio, ut ab ipso suo viro, Domino videlicet Christo in iudicio mereatur audire, *Natus sum, & operatus me: & quādū scisisti unde hū minimū sis, mihi fecisti.* Operatur autem confilio manuum luarum: hoc est, eatum personarum, per quas eleemosynas pauperibus tribuit. In quorum opere devoto, illo saluberrime uitum confilio, ut cum dispergens det paternibus, non ipsa ab hominibus laudetur ad tempus, sed iustitia eius maneat in seculum seculi, & cornu eius exalteatur in gloria. Possunt autem mystice in lana, que est ovum habitus, omnia simplicitatis & pietatis opera, quæ proximis impendimus, accipi. Potest in lino, quod ex terra virgine oritur, sed longè ac multiplici exercitio humorem nativum, atque ad gratiam novi candoris pervenit, caligatio nostræ carnis intimari. Cujus dum ingenitus vitiorum lordes per continentiam excoquimus, dignam profectionem eam, quæ Christum induamus, efficimus. Juxta illud Apostoli, *Quo quot ergo in Christo baptizati es, Christum induisti.* Quarit ergo mulier fortis lanam & linum, & operatur confilio manuum luarum, cùm Ecclesia sancta sollicite perquirat, quibus se pietatis fructibus exerceat, quomodo carnalibus emundet illecebri. Et hoc utrumque confilio prudentissimo, hoc est superiore solummodo retributionis facit intuitu. Cujus retributionis leques quoque versiculos apertius meminit, cùm subditur :

He.

*Fata est quasi navis institutori, delongè portans panem suum.)* Institutorem, negotiatorem dicit, qui pro eo sic vocatur ab antiquis, quod acquirendis multiplicandis, mercibus ledulus institutus, facta est ergo fortis mulier quasi navis institutoris, quia sicut navis institutoris onerata inercimonis, quæ in patria tua magis abundant, per mare petit peregrina, ut illic venditis quæ attulerat, cariora domum reportet: sic nimis sancta Ecclesia, sic anima quæque perfecta virtutum divitias gaudet onerari, quibus majora divina gratia dona meretur. Optimum est namq; commercium, cùm bona quæ valemus operantes, primò hanc à Domino mer-

cedem receipimus, ut ad majora semper agendi proficiamus, dehinc & vitam percipiamus sempiternam. Facta est ergo anima sancta quasi navis institutoris, quæ trans defidio fluctu seculi praefensis, solaq; se in collis accipere sperat, æterna gaudia meditatur, & pro his abundanter adipiscit, quicquid valer instanter agere, quicquid adversum occurrit foriter superare contendit. De qua recte dicitur, *Quia de longe portat panem suum: quia in cunctis quæ temporaliter bona agit, æternam solummodo retribuendum expectat, solam vivi panis saturitatem desiderat, ejus nimis qui suis auditoribus piè potenterq; promittit, yante ad me omnes qui laboratis & onerati sis;* & ego reficiam. At contra in proximo panem suum recipit, & non hunc de longe trans maris portat, qui in eo quod justè vivere videtur, humanum tantum favoris præmia expedit. Neq; illo vita permanentis inquit, ea quæ nimis labuntur, experient & calcate fatigari. De qualib; ipse terribiliter annotat. Amen dico vobis, recuperunt mercedem suam.

Et de nocte (urrexit, deditq; prædam domestici suis & cibaria ancillia suis.) Sicut totus labens fecili curius patens perdi ac noctis alternatione variatur: & dies quidem ad operandum, non ad quiescendum naturaliter condita est: sic totum præsentis Ecclesia tempus, germino quodam quietis & operis statu discernitur. Quali enim nocte quietis, cùm aliqui fidelium ejus intermissa ad tempore foliacione externa, fibrom vacare, seq; ipsorum spiritualiter incipiunt curare, vel letacionibus videlicet facris, vel orationibus, ac lacrymis se vel alij hujusmodi studiis secreter cernendo. Surgit autem de nocte, cùm in eisdem suis fidelibus ad gendam etiam proximorum curam sollicite accingit, quod fraternalis administrationis opus duobus modis exercere consuevit, quia & eos qui fortis erabant, ad fidei gratiam convocabat: & illis, qui fidei sacramentis jam solumbunt, ut bonis operibus amplius insistant, excitare non delinet. Illa bene dicitur, *Deditq; prædam domestici sui & cibaria ancillia suis.* Dat namq; prædam domestici suis, cùm consanguitudo hosti docendo eripere ponit, societari illorum qui in fide præcessere reconciliat. Dat ancillis cibaria, cùm humilius quoque & debite timore sua pulla levantes, ne sub pio labore lassescant, supernæ mercedis commemoratione reficiat.

Consideravit agrum, & emit eum, de fructu manuum suarum plantavit vineam.) Agrum dicit possessorum superne hereditatis. De qua benedicens filii Isaac Patriarcha loquitur, *Ecco odor filij mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus.*

Odor quippe sanctorum est, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus: quia tota mentis intentione concurrunt, quæ sit plenitudo benedictionis in patria regni celestis. Consideravit ergo Ecclesia agrum, & emit eum: quia fidelio didicit quæ sint gaudia vite paternis, & pro coram perceptione quicquid potuit laborare contendit. Que enī a fructu manuum suarum plantavit vineam, quia de fructiferis fidelium suorum factis sive verbis, sciprum sanctam condidit: per quam mentes audiendum in fide & dilectione debriari sibi redemptoris. Nec ab eis, si vinea nomine ipsam Ecclesiam, quæ per mulierem forem est designata, sentiuntur esse figurata, & eoselle propagines vineæ qui sunt filii mulieris. Mulier autem vineam plantavit, cùm Ecclesia primitiva totius per orbem missis prædicatoribus fidei lenima diffusa. Consideravit namq; agrum, cùm orbem universum vitiorum spinosum hortum, cultore spirituali opus habere perfexit. Emit vero eum, cùm missis ubiq; doctribus, talentum verbi audiendum constituit, ut eos stedentes felicissimo Christi principatu libarentur. Plantavit autem in codem agro vineam, cùm in novis credentium populis, Ecclesiam plena Evangelice veritatis institutione firmavit. Quam quidem vineam de fructu manuum luarum plantavit, quia non solum verbo instituerant Apostoli, Apostolorumq; successores populos, quos eruditib; verum & testimonium bonæ operationis, miraculorum quoq; signa a verbis doctrinæ ungebant. Sed & usque hodie, immo ulq; ad finem feculi, mulier fortis, considerat agrum, & emit eum, ac de fructu manuum luarum plantavit vineam: quia sancta Ecclesia semper sollicita

perquis.

perquirit, quos ad fidem convertere possit. Et quicunque dociles inveniuntur, hos data verbi pecunia, in servitium Christi emit. Atque in eis vineam Christi plantare, vel potius eos vineam Christi facere satagit. Et quia quisquis aliter docere desiderat, primò ipse & a malis abstinere, & bonis se debet a cibis exercere, rectè subiungitur:

*Accinxit fortitudine lumbos suos, & robavit brachium suum.) Accinxit ergo Ecclesia lumbos suos fortitudine, cum supernorum desiderii intenta carnalibus illecebri succum belli delpxit; robavit brachium suum, cum se ad agendam virtutum opera preparavit. Et bene primo lumbos fortitudine accingere ac postmodum roborare brachium dicitur: quia nimis fortis bona operis acceptabilis esse Domino minime valet, si non fluxa luxuriae quis prius à carne, simili & mente restrinxat. Unde Propheta, *Qui tecum agere perverse, discite benefacere.* Et Dominus, *Sint lumbi vestris præcincti, & lucerna ardentes.* Lumbi videlicet præcincti, ne luxuria subdami: lucernæ verò ardentes, ut bonis fulgeant operibus.*

Gustavit & vidit, quia bona est negotiatio eius: non extinguitur in nocte lucerna eius.) Quod ait, Negotiatio eius: ager utiq; illius, de quo supra ait, Confidaverat ager, & emit eum. Gustavit igitur Ecclesia sancta, gustavit anima quæque perfecta, id est pte intimo mens desiderio cognovit, quia bona est negotiatio vita immortabilis, quam relatis illecebribus temporalibus aeternam meremur in celis. Gustavit autem, id est aperte dicit, quia bonum est per instantiam predicandi, quicunque valet ad viam veritatis adducere. Atq; ideo nullis tribulationibus tenebris, nec ipsa morte potest lucerna devotionis ejus extingui. Eorum nang; lucerna nocte extinguitur, quamvis in die videatur ardere; qui, sicut Dominus ait, *Ad tempus credunt, & in tempore tentationis recessunt, sed & illorum nocte media extinguitur lucerna, qui veniente judice oleum charitatis in vas precordiorum suorum non habuisse probantur, dum perdit falorum ruore virtutum, vera tenebrae forum luunt tormenta factorum: Quod si noctem hoc loco pro quiete volumus accipere, iuxta hoc quod supra dicitur, Et de nocte surrexit: id est, ad operandum se post quietem preparavit.* Aptè dicitur, quod lucerna sancta Ecclesia non extinguitur in nocte: quia & cum à negocio quiescit actionis, vacat liberius luci supernæ contemplatio. Cumque à publicis cœllis operibus, curat se ardenter vel auditu sanctæ lectiōnis, vel laudibus mancipare divinis. Juxta exemplum videbile mulieris industrie, quæ non solum in die necessariis foliis instare laboribus, sed & nocte laepius accento lumine lucernæ, partem rei familiæ agere curam.

*Manum suam misit ad foris, & digitis eius apprehenderunt fūsum.)* Foris dicti perfecte in Christi charitate opera, quibus se gaudens Ecclesia certa supernæ retributionis expectatione subdidit: verbi gratia, *Audiisti, quia dīlūm es,* Diliges amīū tuūm, *& odo habebū inimicū tuūm rego autē dico vobū, diligite inimicos vestros, benefacite bū qui derunt vos,* & cetera. Et de virginitate fervida: *Qui potes capere caspiat.* Et de contemnendis divitiis: *sī vū, inquit, perfētūs es, vade, vende omnia que habes,* & cetera. Nam populus synagoga, cui dictum est, *sī voluerit, & anderit me lona terre comedet;* tanto infirmior erat in opere justitiae, quanto minus spē perpetua emunerationis eret. At Ecclesia qua audivit a Domino, *Ponitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum.* merito pro hujus præceptione dura quæque longanimitate suffert. Unde rursum de ejus fortitudine dicitur, *regnum celorum vim patitur, & violenti rapiunt illud.* Et digitis eius, inquit, apprehenderunt fūsum. Solent feminæ tenentes fūsum in dextera, colum tenete in sinistra. In colo enim lana involuta est, quæ filo ducenda & nenda translat in fūsum. Sæpe autem in scripturis dextera vitam perpetuam, lava presentia Dei dona significat: opulentiam videlicet rerum, pacem temporum, solitatem corporum, scientiam quoq; scripturarum, & coelestium persecutionem sacramentorum. Hæc & hujusmodi bona cum Dominio largiente percipimus, quasi lanam colo involutam, in lava gestamus. At cum ea pro amore coelestium salubriter exercere incipimus, jam lanam agni immaculati de-

colo in fūsum, de lava in dexteram trajicimus: quia de donis nostri redemptoris de exemplis operum ejus, stolam nobis gloria coelestis, ac vestem charitatis nuptiale facimus. Digiū namq; quibus apprehendere fūsum dicitur, ipsam intentionem discretionis, quæ quicquid operatur insinuant, Et nimis ratione, quia nulla corporis nostri membra pluribus sunt distracta articulis, ac flexibus apta, quam digiti. Quicunque ergo veteriter dicere cum Apostolo potest, *Nostra autem conversatio in celis est, unde etiam Salvatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum:* hujus profecto digiti dexteri apprehendere fūsum, quia discretionis fedula pro æternis bonis labore didicit. Et bene dicitur Apprehenderunt, ut vivacius commendetur, quanto studio, quanta festinatione hujus vita incerta pro certis apud Dominum præmis agere debeamus. Quid autem mulier fortis, id est Ecclesia sancta, vel anima quæque perfecta per fūsum intellectualem sit operata, subfleuant aperitur.

*Manum suam aperuit inopi, & palmas suas extendit ad pauperem.)* Quod & de operibus eleemosynarum, quæ generanter sunt in pauperes accipi potest. Sed melius de verbo Domini, quod indumentum suum animabus cōfert, intellegitur. De qua beatus Job gloriatur dicens: *Institutus induit suum, & vestiti me sicut vestimento & diademate tunicam meam.* Aperuit autem Ecclesia manum inopi, cum mysteria fidei ignorantibus per operarios veritatis revelavit: palmas extendit ad pauperem, cum longè latècum prædictores, ad inibiundas aeternam salutis indigenas nationes dispersit.

*Non timebit domus tua à frigoris nivis, omnes enim domestici tui vestiti sunt duplicitibus.)* Frigori nivis, corda sunt reproborum, perfidiae suæ torpore rigentia. De quibus ait Dominus, *Et quoniam abundavit iniurias, refrigerasset charitas multorum.* Quæ illa utiq; nive pessima deprimitur, quæ ob primæ superbia meritus de celo corruiens in profundo tenebrarum nihilominus se velut angelum lucis adhuc stultis ostentare præsumit, habitumque meritorum (uorum candori nivis similem fraudum suam nesciis profert, quod quidem Domini & angelorum ejus est proprium, in habitu niveo claritatem suæ designare virtutis. Non timebit autem Ecclesia domum tuam à frigoris memorata nivis, quia Dominus pollicente credit, quod portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Omnes enim domestici tui vestiti duplicitibus, & sapientia videlicet ad revelandas haereticas falorum fratrum doctrinas: & patientia, ad tolerandas apertorum hostium pugnas. Vel certè, vestiti sunt duplicitibus, quia promissionem habent vitæ, quæ nunc est & future. Nunc in peregrinatione temporali divino auxilio, ne deficienti adjici: tunc, in patria perpetua habitatione divinae gratiae visionis, ut felices semper vivant allevati. Item domestici eius induti vesti sunt dupliciti. Una, opera altera mentis fidei, habentes factorum velarmina, & sacramentis videlicet fūi redemptoris inibit & informati exemplis. Sic enim sic illud Apostoli, *Quicunq; in Christo baptizati es tu, Christum induisti.* Possunt autem frigori nivis etiam tormenta aeternæ intelligi, quæ igne & frigore juxta esse legimus: cum dicitur, *Iherit stetit & stridor dentium, sicut quippe oculis ignis & fumos, stridorem vero dentibus solet frigus gigante.* Unde et beatus Job de passis reprobatorum loquens aeternis, *Ad calorem, inquit, nimium transibunt ab aqua nivis.* Sed ab his Ecclesia domini non timebit, quia quicunque pereunt, ad domum illius non pertinente, nec vesti ipsius spirituali erant induti: tametsi mysteria ejus ad tempus videbantur in futuri. Deniq; legimus in Evangelio ejecitum de domo convivii illius hominem, qui vestibus operum immundis hanc intrare presumperat: & in tenebras exteriores, ubi est stetus & stridor dentium esse projectum. Merito utiq; in frigore cenæ religatum, quia indumenta pretatis habere neglexerat.

*Stragulata vestem fecit suis, byssus & purpura in dumentum eius.)* Stragulata vestis, quæ variante textura solet firmissima confici, fortia Ecclesia opera & diversa virtutum ejus ornamenta significat. De quibus Propheta, in fūsum regis, virtutis vesti, illius, laude cœcinit: *affuit regina à dextera tuu in vesti, tute aurato, circuamicta varietate. Byssus quoq; & purpura in-*

dumentum eius; byssus, in candore puræ conscientia & conversationis: purpura, in effusione preciosi sanguinis. Byssus namq[ue] candidi coloris est purpureus autem color, & de sanguine animantis, quod purpura vocatur, conficitur, & ipsis sanguinis habet speciem. Unde pulchritudinē est a patribus. Quia sancta Ecclesia electorum floribus vernans, in pace habet līgā, in bello rōas. Item, quia byssus de terra viens oritur, sed per exercitationes longas ac multifarias amissum humore ac vitore nativo, ad decorum candidæ vestis perducitur. Purpura autem regalis habitus. Byssus induit Ecclesiam, cum castigant corpora sua electi, & servitui subjiciunt. Purpura autem, cum eandē continentia, nō ob favorem vulgi, sed ad acquirendam beatitudinem regni perennis exercent. Sed hic virtutum habitus, in praesenti quidem nec scientibus videtur contemptibilis, sed in futuro qualis fuit, manifeste patet. Unde pulchritudinē Apocalypsi sui Joannes sanctorum vocem audiret, dicentium, *Gaudemus & exultemus, quia venierunt mīptia agnū, & uxor eius præparavit se, & datum est eisū cooperat se, byssū splendens, canadum, Byssum enim justifications sanctorum sunt.*

Nam.

Nobilis in portis vir eius, quando sedet cura senatoribus terre.) Vir sanctæ Ecclesiæ, vir cuiusque fideliis animæ Domini nunc est. Qui videbatur ignobilis, cum ante tribunal praefidis staret inclinatus, cum probara, flagella, spuma, & ipsam crucis mortem suscipere: sed nobilis apparebit, cum venerit judicaturus orbem in æquitate, & omnes angeli cum eo. Tunc sedebit, inquit, in sede maiestatis sue: & congregabuntur ante eum omnes gentes, & separabunt eos ad invicem, &c. Nobilis in portis, inquit, vir eius: quia veteres in portis ledere ad judicandum solebant, ut venientes ad civitatem aliunde, paratum continuo responsum judicantis acciperent. Et nec rusticos vel pastores insolita, urbis aedificia stupefacerent: nec rufum pacem urbis intrinsecum frequens litigantium controverbia feedaret. Nobilis ergo erit Dominus in portis, ut civitatis quia qui etiam nunc contemnendus putatur a multis, ubi seculi finis affuerit, ubi ingressus patris colestis apparuerit electi, jam cuncti parabit sublimis. Sedebit autem cum senatores terra. Amen dico vobis quid vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sedet filius hominum in sede maiestatis sue, sedebitis & vos super sedes 12. iudecantes 12. tribus Israël.

Samech.

Sindonem fecit, & vendidit, & cingulum tradidit Chanaan.) In linea sindonum subtilis, intextio signatur sanctæ predicationis, in qua molliter quiescit: quia mens in illa fidelium spe (superba refovetur. Unde & Petro anima in linea demonstrantur, qui peccatorum animæ misericorditer aggregatae, in blanda fide quiete continentur. Hanc ergo sindonem Ecclesia fecit & vendidit: quia fidem, quam credendo texerat, loquendo dedit, & ab fidelibus vitam recta conversationis accipit. Quia & Chananum cingulum tradidit, quia per vigorē demonstrata justitia fluxa opera gentilitatis astrinxit. Ut hoc quod præcipitur vivendo teneatur, *Sint lumbi vestri preceincti.* Bene enim nomine Chanaan, qui & genitilium populum procreavit, & interpretatur cōmunitas, conversus ad fidem gentilium designatur. Quia felicissima commutatione, à virtute ad virtutes, à diabolo transfigravit ad Christum. Unde & in ejus laudem Psalmus quadragesimus quartus scribitur, cuius titulus est in fine, *pro hi qui commutabantur, sibi Chorē cantū pro dilecto filii autem Chorē, filii Calvaria interpretantur,* qui sunt filii Domini crucis dicentes: *Misi autem ab his gloriari, nisi in cruce Domini nostre uictoris Christi.* Quomodo autem cōmunitur, sequentia Psalmi euudem docent: ubi dilectus ipse, id est Ecclesia Domines dicit, *Audi filia, & vide, & inclina aurem tuam, & obliviscere populū tuū, domū patrii tuī.* Coniuntari namq[ue] illam desiderat, quam, ut filia valcat dici, domum patris prioris id est hostis antiqui, ubi obliuisci.

Sin.

*Fortitudo & decor indumentum eius, & ridebit in die novissimo.]* Fortitudo, ad tolerandum perverbiū improbatum: decor, ad exercendam virtutum gratiam. Decor, quia operatur iustitiam: fortitudo, *qua persequitionem patitur propter iustitiam.* Et ideo ridebit in die novissimo, id est gaudebit in retributione regni coelestis, quæ dolebat in certamine vita presentis. Mos enim scripturæ est, pro gau-

dio tūsum ponere: sicut Dominus ait, *Beati qui nunc flent, fu. Similem lāne huic sententiam Prophetæ de Domino ac salvatore hujus fortissime mulier posuit, dicens: Dominus regnavit, decorum induit, induit Dominus fortitudinem, &c.* Cum enim prædicaret Evangelium regni, aliis placebat, aliis displacebat: alii bene loquebantur, alii detrahabant, lacrabant, mordebat, convinciabantur. At eorum quibus displacebat, decorum induit: ad eos quibus displacebat, fortitudinem. Imitare & tu Dominum tuum, ut possis esse vestis ipsius: esto cum decoro, ad eos quibus placent bona opera tua: esto fortis ad verius detractores.

*Os suum aperuit sapientia, & lex clementia in lingua tua.)*

Ad hoc tantum loquens os aperuit, ut sapientiam docere: juxta illud Apostoli, *Omnis serm̄ malus ex ore vestro non præcedat, sed si quis bonus ad adiunctionem fidei, ut de gratiam auctoritate, Vel certe os cordis aperuit, ad discendam ab ipsa sapientia interiori veritatem, quam alios foras doceat. Utriq[ue] autem sensu, quia utrumq[ue], facit Ecclesia, concinit, aperte quod sequitur, *Et lex clementia in lingua tua: illa via delicit, & ut non statim more legis Moysæ peccantes punire, sed misericorditer ad penitentem medicinam vocare. Cuius exemplum clementia, ab ipsi Dei sapientia Domino & salvatore nostro manifeste percepit, cum oblatæ ei peccatrice muliere: Si quis, inquit, sine peccato est, primu[m] in illam lapidem mittat, & sic eam a crimen, quo patrat sub conditione amplius non peccandi, mulieris abolivit.**

*Consideravit semitas domus sue, & panem oīos & non comedit.* Semitas domus sue considerat, quia cunctæ fū conscientia cogitationes subtiliter investigat. Panem oīos non comedit: quia hoc quod de sacro eloquio intelligendo percepit, & ante æterni iudicis oculos exhibendo, operibus ostendit. Item dominus fortis mulieris, habitat et pars celestis: emittit domus illius, præcepta iustitiae, quibus ad æternā vitā mansiōnem perveniunt. Quapropter letitas animas bēni considerat, cum & diligenter quibus aedibus ad supera p̄veniūt debet inservi: & que agenda didicit, sedula exerceri non deficit. Panem quoq[ue] oīos non comedit: cum sacrificium Domini copiis percipiens, studer imitari aēlū, quod in ministerio celebrat, multum sollicita, ne indignè panem Domini comedendo, & calicem bibendo, iudicium sibi manducet & bibat: sed ut patiendo pro Christo, ac lachrymas fundendo, bonis quoque actibus insistendo, passionis exempla pīus quantum valeat sequatur. Potest & simpliciter accipere, quod panem oīos non comedat mulier fortis iuxta illud Apostoli, *Quis non operatur, nec manducat.* Et ipse de le, *Quoniam ad te que mihi opus erat, & hū qui meum sunt, ministraverunt manus illae.* Unde meritò luxuriantes videtur arguere adiungit, *Simil autem & oīos & difficiunt, circuire domū: non scilicet oīos, sed & verbosa & curiosa.*

*Sureretur filii eius, & beatissimam prædicaverunt.* Quod futurum pro certo noverat, more propheticō quidjam factum refert. Surgens enim filii Ecclesiæ videlicet omnes electi in novissimo, carnis immoraliitate donati: & tunc matrem suam, quæ eos ex aqua & spiritu sancto Deo genuit, beatissimum prædicant, quæ nunc ab infidelibus quasi misera contemnitur. Er reverta sunt Apostolus ait, *Si in hac vita tantum sperantes sumus in Christo, miserabiliter sumus omnibus hominibus.* Quia verò pro vita alia in presenti militamus, meritò cum apparuerit, quid erimus, matrem nostram, quæ ex omnibus iustis collecta una Chilum, sponfa & amica vocatur, beatissimam prædicabimus. Surget & vit ejus, & laudabat eam, dicens in iudicio ente benedicti patrū mei, possidete paratu vobis regnum à constitutione mundi. *Esuriri enim, & deadiū mībi manducate, &c.* Qui quidem ipse primitiva dormientium resurrexit à mortuis, sed in die iudicij manifestius omnibus, quos sua lānde dignos judicaverit: quanta sit ejusdem sue resurrectionis gloria demonstrabit. Potest hoc quod dicitur, *Sureretur filii eius, & beatissimam prædicaverunt, etiā in hoc tempore convenienter accipi, cum quilibet fidelium, transiens seculi æternūs, ad coelestia regna perducuntur.* Sedet namq[ue] ad humilationem aliquoties, surgere ad gloriam pertinet,

Uode

*LUCERO.*  
Psal. 126.  
Res.  
Schin.  
Thau.

Unde dicitur, *Olim in cincere & cilicio sedentes paniterent: id est humiliari.* Et Propheta, *A facie manus tua solus sedebam, quia conminatione replesti me.* Sed & Psal. *Vanum est vobis ante lucem surgere: surgite, postquam ederitis, qui manducatu panem doloris.* Quod est aperte dicere, Quid in praesenti queritis gaudere, quod electis in futuro reservatur? Non enim potestis in hac vita, id est ante lucem, superemis retributionis gloriam vera felicitatem habere: quoniam potius postquam hic humiliati fueritis ad tempus, illic vos perpetuum veraciter exaltando sperate: vos quibus amarum est omne quod feculi amatoribus jacundum videtur & dulce. Surgunt ergo filii Ecclesiae, & beatissimam eam predicant, cum celestibus bonis sublimatis, quanta sit illius patrie beatitudine, cuius participes esse meruerunt, aperient. Et hanc debita laudatione in divina visione concelebrant. Laudat eam vir ipsius, cum bona que ipse donavit, remunerat. Quibus autem verbis eam laudet, consequenter offendunt cum dicitur,

*Multa filia congregaverunt divitias, tu supergressa es universitas.* ) Multas filias, Ecclesia dicit haereticorum & malorum iubas: catholicorum filiae dicuntur vel Christi vel Ecclesiae, quia etiam ipsae sunt Dominicis tenaces sacramentis, & adoptionem filiorum, quam non custodiunt, percepunt. Unde & Joannes ait, *De nobis exierunt, sed non erant ex nobis.* Quae congregaverunt divitias, videlicet bonorum operum operationes, jejunia, eleemosynas, afflictionem & castigationem carnis, continentiam lingua, meditationem scripturarum, & cetera huiusmodi. Quae veræ sunt divitiae spiritus, ubi pura mentis sinceritate geruntur: ubi autem sine fide, qua per dilectionem operatur fuit, nihil ageribus profuit. Sed & illæ filiae fructu congregarunt divitias: de quibus Dominus ait, *Muli dicens mihi in illa die, Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, & in nomine tuo demonia expelimus? & in tuo nomine virtutes multas fecimus?* & tunc confiteber illa, *quianungnam novi vos.* Sed omnis istiusmodi filias Ecclesia Catholica supergreditur, quae fide casta, & opere perfecta redemptoris sui vestigia secat.

Fallax gratia, & vana est pulchritudo: mulier timens Deum ipsa laudabitur.) fallax est gratia laudis, quia ab homine accipi: vana pulchritudo cultitatis, vel operationis bona, quam hominibus ostendat anima, quia timore caret divino. At illa conscientia vera est laude digna, quia timorem Dei in omnibus servat. Ipse est enim principium cunctarum, custos, que virtutum scriptura dicente, *Timor Domini principium sapientiae.* Ecclerū, *Qui timet dominum, nihil neglegit.* Hic est enim, quod ideo beatus Job, & in prosperitate virtutibus incomparabiliter floruit, & in adversitatibus insuperabilis hostis permanxit: quia veraciter dicere potuit, *Semper enim quasi tumenes super me fatus sum a domino, & pondus eius ferre non posui.* Fallax est ergo simulatorum gratia: vanus decor operis stultorum. Ecclesia autem, quae in timore incoluta sui temporaliter conversatur, quoniam ardentes virtutum lampades venienti ad judicium suo sponso offeret, jurab eo laudata, januam cum eo regni coelestis intrabit. Qualiter autem eam laudet, terminali versu docetur:

*Date ei de fructu manuum suarum, & laudent eam in portis opera eius.* ) Hæc sunt enim verba viri illius, de quo dicitur ait, *Vir eius, & laudavit eam: id est dominus & salvatoris nostri, qui angelis in fine præcepturus est, ut Ecclesiæ post hujus vice certamen, post triuallationem afflictionum terribilium, ad coelestis regni gaudia introducant, ac vita immortalis fibi sociam aggredit.* Juxta illud Evangelium, *Triticum autem congregare in borream meum.* Date, inquit, et de fructu manuum suarum, quia fructum spiritus fert curavit, charitatem, gaudium, pacem, benignitatem, bonitatem, modestiam, continentiam, fidem, patientiam. Pro hoc illi debitam rependite mercedem, & laudem eam in portis: hoc est, in iudicio live in ingressu patriæ coelestis. Non hominum favore supervacui, sed opera ipsa que fecit, examinante, probante ac remunerante illo, cuius hæc donante gratia, à quo laudari merearuntur in futuro, concedat ipse proprie, nos eum dignis in praesenti vita collaudate servitus. Amen.

In proverbia Salomonis Libri tertij finit.

## BEDÆ PRESBYTERI IN CANTICA CANTICORUM LIBER PRIMUS, DE GRATIA DEI, contra Julianum.

**S**cripturus, juvante gratia superna, in Cantica Canticorum, primò admonendum putavi lectorum, ut opulcula Juliani Celanensis Episcopi à Campania, quæ in eundem librum consecuti, cauissimè legat: ne per copiam eloquentiaz blandientis, in cœnum incidat doctrina innocentis. Sed ut dici solet, ita carpas bottum, ut & spinam caveant: id est, in dictis ejus sanos sensus scruteat & eligit, ut non minus vitiæ infans. Vel potius illud faciat Maronis, *Qui legit flores, & huminascentia fraga, Frigidus ô pueri suus gite hinc, latet anguis in herba.* Hoc est ab ejus le per omnia lectione compescat, cum haber eos, qui euodem librum & lanis sensibus, & simplicioribus verbis exposuerunt. Est enim homo, ut rhetor peritissimus, ita gratia Dei post Pelagiun, impugnator acerrimus: ut aperius scripta ejus, quibus contra strenuissimum eisdem gratia propaginatorem Augustinum insinuavit, ostendunt. Cujus causa duelli, primum de amore libellum composuit: sub obtenu, quasi hunc à feedissima foret voluntas seceretur, re autem vera tam confirmatus hæresim; qua, ut breviter plura constringantur, docet nos, per arbitrium liberae voluntatis posse bona facere, quæ volumus, quamvis per auxilium unius gratiae Dei facilis ea perficiere queamus: quomodo viantes iter, & pedibus quidem peragere valeamus, sed misere absque dubio labore, cum nobis equi, quibus vehemur, affuerint. Immemor Apollotæ admonitionis, qua dicit, *Cum metu & tremore & fratre salutem operamini.* Deus est enim, qui operatur in nobis & velle & perficiere. Et quod est gravius, impugnat eis qui non ait, *Sine me modicum quid possetis;* sed, *sine me, inquit, nihil potestis facere.* Docet clausa legis sacramenta solos intueri posse eos, quos oculatos & eruditio reddidisset & pietas: oblitus gratiae Dei, quæ etiam illitteratis & idiotis scripturarum arcana revelavit: dicens Evangelista, *Tunc aperuit illi sensum, ut intelligenter scriptura.* Quos idiotas fuisse, tellatur idem Evangelista, cum ait, *Videntes autem Petri constantiam, & Iohanni, & comperto quid boni essent sine literis, & idiota, admirabantur.* Dicit tandem nobis, ac generosum amorem, ab ipso lucis exordio, natura conciliante insitum, & ad ultimam usque senectutem solis viribus animi innixum, sine ullo damno sui perficeret vigoris: incredulus profecto Domini sententia, *Quia siue illo nihil possumus facere;* sed & Apostolic sermons, *Quia et multis offendimus Deum omnes.* Et mirum, ubi didicerit Julianus tantum nobis, ac generosum amorem ab lucis exordio natura conciliante insitum, cum natus de patriarcharum stirpe Apostolus dicat, *Fuimus & nos aliquando natura fuij ita.* Quomodo autem natura, nisi quia peccante primo homine, ac sanctum deferente amorem, vitium pro natura adolevit? Mirum, ubi inventerit vel invenitur posse putaverit Julianus hominem, laudem unum, in quo amor sanctus solis viribus innixus, utque ad senium sine damno sui perficeret vigoris, cum ille, qui præ amore præcipuo dignus erat in sui conditoris sine recumbere, inter eos qui ejus gratia fruuntur, invenire potuit nullum: quoniam potius humili confessio teftatus sit, *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est.* Dicit, amorem nostrum, tunc de corpore trahere, quod est perturbatus & rapidus: ita de animo, quod sit sublimis arque continuus. Quod etiam utrumque veritati probatur esse contrarium. Si autem amor noster de corpore, & noui de animo potius trahere, quod est perturbatus & rapidus, non diceret Dominus, *Abiuit enim de corde hominum cogitationes mala processunt, adulteria, fornicationes hominum, furtus, avaritia, nequitia, dolus, impudicitie, oculus malus, blasphemia, superbia, stultitia.* Omnia autem mala ab intus procedunt, & coquinari hominem